

Nye retningslinjer for idrætshonoreringer (B)

Sagsfremstilling

6. Nye retningslinjer for idrætshonoreringer (B)

Sagsnr.: 330-2015-93303

Dok.nr.: 330-2015-678754

Åbent

Kompetence: Kultur-, Fritids- og Turismeudvalget

Beslutningstema

Udvalget skal tage stilling til administrationens forslag til nye retningslinjer for kommunens idrætshonoreringer, herunder ændringer i arrangementsform, hvem der skal honoreres osv.

Baggrund

Kultur- og Fritidsudvalget godkendte på sit møde i oktober 2012 en ændring i retningslinjerne for honorering af særlige idrætspræstationer. Baggrunden var et ønske om, at vindere af officielle DM-, NM-, EM-, VM- og OL-titler på seniorniveau skulle honoreres ved et særskilt arrangement, umiddelbart efter at guldmedaljen var vundet. Siden efteråret 2012 har kommunens idrætshonoreringer derfor været delt op i følgende to forskellige arrangementer.

Generel idrætshonorering:

Her bliver vindere af landsmesterskaber og vindere af Ungdoms og Veteran DM og lignende stævner honoreret for idrætspræstationer opnået i det forgangne år. Det sker ved, at udvalgsformanden kalder udøverne op på scenen, hvor de modtager en gave. Til arrangementet uddeler kommunen også tre priser (Ungdomsprisen, Initiativprisen og Årets lederpris), mens Slagelse Idræts Råd uddeler to priser (Årets idrætsforening og Gør en forskel-prisen). Efterfølgende bliver der serveret mad. Arrangementet er typisk blevet afholdt på Hotel Frederik d. II en hverdagsaften i maj. Og til seneste honorering deltog ca. 260 personer.

Honorering af særlige idrætspræstationer:

Her bliver vindere af officielle DM-, NM-, EM-, VM- og OL-titler på seniorniveau honoreret. Det sker ved et særligt arrangement i Byrådssalen, hvor borgmesteren holder en tale om hvert hold/hver udøver og uddeler gaver til disse. Nationale mesterskaber honoreres med 3.000 kr. og internationale mesterskaber med 5.000 kr. Beløbet udbetales til foreningen. Efterfølgende er der blevet serveret et let traktament. Arrangementet er typisk blevet afholdt to gange om året. Til seneste honorering, der blev afholdt i juni 2015, deltog ca. 60 personer.

Forslag til nye retningslinjer for idrætshonoreringer

På baggrund af et ønske fra udvalget og mange foreninger om at gå tilbage til den gamle model med et stort honoreringsarrangement har administrationen dels gennemgået de eksisterende retningslinjer for de to arrangementer samt kigget på forskellige muligheder for at udvikle og nytænke arrangementet. I denne proces er foreninger og øvrige aktører og interessenter på idræts- og fritidsområdet (deriblandt Slagelse Idræts Råd) via nyhedsbrev og mails blevet opfordret til at komme med input til fremtidens idrætshonoreringer, hvilket 9 har gjort. De modtagne input er vedlagt som bilag. Derudover har administrationen undersøgt, hvordan andre kommuner afvikler idrætshonoreringer, herunder hvem de honorerer.

Nedenfor præsenteres i kort form administrationens forslag til nye retningslinjer for idrætshonoreringer og dermed også, hvordan arrangementet tænkes afviklet fremover. For at anskueliggøre administrationens forslag/tanker er disse samlet under forskellige konkrete overskrifter. Det samlede forslag til nye retningslinjer er vedlagt som bilag.

Tid, sted og antal:

Administrationen foreslår, at man fremover afholder et stort, årligt honoreringsarrangement, hvor store idrætspræstationer opnået i det forgangne år hyldes, hvilket der også er generel enighed om i de modtagne input. Man kan fx kalde arrangementet Slagelse Guld. Inspirationskilden er dels DRs årlige sportsarrangement i januar (Sport 2015, Sport 2016 etc.) samt Vejle Kommunes Sportsgalla. Til begge arrangementer er der en blanding af prisoverrækkelser, musik, underholdning, interview osv., ligesom der er en konferencier, der styrer løjerne. Samtidig

anvendes der til begge arrangementer lys- og lydeffekter, lærred mv. til at vise billeder, navne osv. Der er således tale om et varieret og underholdende arrangement uden for megen oplæsning af navne. Administrationen foreslår et lignende arrangement i kommunen.

Arrangementet tænkes afholdt i marts eller i starten af april, hvilket er ca. 1,5 måned tidligere end den nuværende praksis. Dermed honoreres udøverne tættere på det tidspunkt, hvor de har vundet guld. Da udøverne kan vinde guld kort inden nytår, vurderes det dog ikke, at arrangementet kan ligge endnu tidligere pga. den forholdsvis tunge planlægningsopgave, der er forbundet med arrangementet.

Administrationen foreslår, at arrangementet afholdes i en kultur- eller idrætsinstitution af passende størrelse i kommunen, hvor der både er plads og faciliteter til musik og underholdning. Det kunne fx være Musikhuset, en af kommunens haller etc. Og man kan evt. lade arrangementet rotere mellem kommunens tre købssteder for at skabe lokal forankring.

Hvem skal honoreres:

De modtagne input viser, at der langt fra er enighed om, hvem der skal honoreres. Fx om vindere af landsmesterskaber skal honoreres, om man skal honoreres for 2. og 3. pladser ved DM og internationale mesterskaber osv. Administrationen har i sit forslag til nye retningslinjer dels lagt vægt på, at der skal gælde ens regler for alle, og at reglerne skal være så lette at forstå som muligt. Derudover er der foretaget en afvejning mellem, at idrætshonoreringen som udgangspunkt er et arrangement, hvor man hædrer de allerbedste sportsudøvere i kommunen, men at det også er vigtigt at honorere lokale rollemodeller, idet disse også har en vigtig funktion i forhold til at inspirere flere til at bevæge sig.

Administrationen foreslår derfor, at man som udgangspunkt fortsætter med den nuværende model, således at både vindere af landsmesterskaber, Ungdoms/Veteran DM, NM, EM, VM og OL samt vindere af officielle DM-, NM-, EM-, VM- og OL-titler på seniorniveau honoreres.

Hvad angår landsmesterskaber, foretages der dog den ændring, at det fremover kun er vindere af den øverste/bedste række til landsmesterskaberne, der honoreres, hvilket typisk vil være Mesterrækken. Derudover er det kun sejre ved store nationale og internationale mesterskaber på ungdoms-, senior- og veteranniveau (DM, NM, EM, VM, OL), der giver ret til honorering og altså ikke sejre ved mindre nationale og internationale stævner. Dermed sikres det, at det både inden for landsmesterskaber, DM og internationale mesterskaber kun er de allerbedste lokale sportsudøvere, der honoreres. Samme praksis anvendes af hovedparten af de øvrige kommuner, som administrationen har undersøgt.

Derudover er det i forslaget til nye retningslinjer præciseret, at man skal tilhøre en af kommunens foreninger for at kunne modtage honorering og priser, da arrangementet netop skal ses som en fejring og anerkendelse af foreningslivet i kommunen. Det er i overensstemmelse med den nuværende praksis, men denne er ikke nedskrevet i de eksisterende retningslinjer.

Endelig foreslår administrationen, at man introducerer en ny pris til honoreringen som supplement til kommunens tre priser og SIR's to priser. Inspirationskilden er BT's Guld, og prisen skal gives til årets største sportspræstation ifølge kommunens borgere. Administrationen vil forsøge at involvere de lokale/regionale medier (både aviser, radio og tv), således at borgerne gennem disse kan nominere og stemme på, hvem der skal modtage prisen. Et samarbejde med medierne om en ny pris vurderes at kunne give endnu større omtale og dækning af arrangementet. Det vil dog også være muligt at indstille kandidater til prisen via kommunens hjemmeside.

Ligesom det er tilfældet for kommunens tre øvrige priser, modtager vinderen af den nye pris en vandrepokal og en erindringsgave. Administrationen vil forsøge at finde en navnesponsor af den nye pris, således at vinderen af Årets idrætspræstation også kan modtage et beløb til sin forening.

For at komme i betragtning til kommunens priser skal man være medlem af en forening hjemmehørende i kommunen.

Hvordan skal udøverne honoreres:

Administrationen finder det vigtigt, at der fortsat differentieres tydeligt mellem landsmesterskaber, Ungdoms/Veteran DM, NM, EM, VM og OL på den ene side og officielle DM-, NM-, EM-, VM- og OL-titler på seniorniveau på den anden side, da der alt andet lige er forskel på de pågældende præstationer. Det kan fx ske gennem forskel på gaver, hvem der uddeler dem, hvor meget tid der bruges på at hylde præstationen osv., ligesom det også er tilfældet i dag. Derudover skal det fortsat kun være vindere af officielle DM-, NM-, EM-, VM- og OL-titler på seniorniveau, der honoreres med et pengebeløb til foreningen. Ordningen, hvor guldvindere ved officielle Danmarks mesterskaber på seniorniveau honoreres med 3.000 kr., og guldvindere ved internationale mesterskaber på seniorniveau honoreres med 5.000 kr., videreføres i de nye retningslinjer.

Med hensyn til gaver vil administrationen tilstræbe at anvende lokale leverandører (fx lokale kunstnere, institutioner, firmaer osv.) for at sikre lokal forankring til arrangementet samt aktivitet i kommunen. Og det kan fx til arrangementet nævnes, hvem der har leveret gaven.

-

Hvad skal der ske til arrangementet:

Til arrangementet vil der blive vekslet mellem honorering, prisoverrækkelser og underholdende indslag. Sidstnævnte kan fx være musik, dans, teater, stand up, akrobatik, gymnastik mv. Indslagene kan leveres af lokale navne af en vis kaliber, således at vi både viser os selv og omverdenen, at vi har mange lovende talenter og etablerede navne på kultur- og fritidsområdet i kommunen. Men der kan også hyres artister udefra, hvis det kan holdes inden for budgettet og i øvrigt højner niveauet. Administrationen forestiller sig, at arrangementet skal ledes af en erfaren konferencier, som kan binde programmet sammen, underholde i pauser og introducere dem, som skal overrække gaver og priser (udvalgsformand, borgmester, SIR-formand osv.).

For at arrangementet ikke skal blive for dyrt og langtrukket, planlægger administrationen dels at nedskalere maden, således at der bliver tale om et simpelt traktement efter arrangementet. Derudover vil administrationen undersøge, om der kan anvendes skærme/lærred til at præsentere udøverne og deres præstationer, således at oplæsningen af navne og bedrifter minimeres. Foreningerne opfordres til at indsende relevante billeder/videoer, som kan vises til arrangementet. Derudover kan programmet med fordel offentliggøres på forhånd, så alle deltagere ved, hvornår de skal op på scenen. Og for at undgå at vindere af DM, NM, EM, VM og OL på seniorniveau skal vente på, at alle vindere af landsmesterskaber og Ungdoms/Veteran DM, NM, EM, VM og OL er blevet honoreret (eller omvendt), før de selv skal på scenen, vil administrationen lægge programmet sådan, at man først honorerer alle udøvere fra A til F. Efter 1-2 underholdende indslag honorerer man så alle udøvere fra G til N osv.

-

Retligt grundlag

Ingen bemærkninger.

Handlemuligheder

Kultur-, Fritids- og Turismeudvalget kan

- a) Godkende administrationens forslag til nye retningslinjer for kommunens idrætshonoreringer. Det vil bl.a. betyde, at der fremover afholdes et stort årligt arrangement.
- b) Godkende administrationens forslag til nye retningslinjer for kommunens idrætshonoreringer med konkrete ændringer.
- c) Afvise at godkende administrationens forslag til nye retningslinjer for kommunens idrætshonoreringer. Det vil betyde, at honoreringerne fortsætter i uændret form.

Vurdering

Administrationen vurderer, at forslaget til nye retningslinjer imødekommer foreningerne og udvalgets ønske om nytænkning af idrætshonoreringerne, herunder ønsket om at disse slås sammen til et stort, festligt og mere tidssvarende arrangement. Samtidig vil det at slå idrætshonoreringerne sammen mindske den tunge planlægningsopgave, der er forbundet med honoreringerne og frigøre midler til udvikling af arrangementet. Samtidig vurderes det, at de nye retningslinjer vil medvirke til at skabe en øget lokal forankring og tilslutning til/omtale af arrangementet, idet lokale kræfter (både borgere, virksomheder og medier) vil blive inddraget i langt højere grad, end det er tilfældet med den nuværende praksis.

Økonomiske og personalemæssige konsekvenser

De ovennævnte ændringer kan afholdes inden for det afsatte budget til honoreringer.

Konsekvenser for andre udvalg

Ingen bemærkninger.

Indstilling

Centerchefen for Kultur, Fritid og Borgerservice indstiller,

1. **at** Udvalget godkender administrationens forslag til nye retningslinjer for kommunens idrætshonoreringer, og at disse træder i kraft med umiddelbar virkning.

Bilag

| | |
|-----------------|--|
| 330-2015-715982 | Nye retningslinjer for idrætshonorering.docx |
| 330-2015-695393 | Sammenfatning af input fra foreninger mv. til honoreringer |

Beslutning i Kultur-, Fritids- og Turismeudvalget den 4. januar 2016:

Fraværende: ingen

Godkendt. Udvalget ønsker et udspecificeret program med tilhørende budget.